
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από  το  αριθ.33/18-12-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 

 

Αριθμ. Απόφασης 252      Περίληψη 

Έγκριση Επιχειρησιακού Προγράμματος Διαχείρισης Αδέσποτων 

Ζώων Συντροφιάς Δήμου Ξάνθης, έτους 2026 

   

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 18 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17:30, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 

ύστερα από την αριθ.πρωτ.35519/12-12-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία 

τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 

κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, 

ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 

διάταξης.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 27 

δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 

2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 

3) Σταύρος Αμοιράς 

4) Ηλίας Ασκαρίδης 

5) Ελένη Γιάνναρου 

6) Νικόλαος Γουναρίδης 

7) Χαράλαμπος Ευστρατίου 

8) Θωμάς Ηλιάδης 

9) Δέσποινα Θεοδωρίδου 

10) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 

11) Ηλίας Κοτόπουλος 

12) Χρήστος Κυρπόγλου 

13) Πασχάλης Λύρατζης 

14) Σάββας Μελισσόπουλος 

15) Σιαμπάν Μπαντάκ 

16) Σουά Μπεκήρ Ογλού 

17) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 

18) Βασίλειος Παπαδόπουλος 

19) Κυριάκος Παπαδόπουλος 

20) Ελισάβετ Παυλίδου 

21) Ιωάννης Πεπονίδης 

22) Παναγιώτης Σταυρακάρας 

23) Ιωάννης Τσάπαλης 

24) Μιχαήλ Τσέπελης 

25) Μάριος Τσορμπατζίδης 

26) Εμμανουήλ Φανουράκης 

27) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Ζερενίδης 

2) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 

3) Στέφανος Ιγιαννίδης 

4) Ιπποκράτης Καμαρίδης 

5) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 

6) Χρήστος Παππάς 

7) Αναστάσιος Ταρενίδης 

8) Εμμανουήλ Τσέπελης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και οι πρόεδροι των ΔΚ 

Ευμοίρου Δήμητρα Φάκα, Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης και Γέρακα Τζελαϊδήν Κοτζα 

 

Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Σουά 

Μπεκήρ Ογλού κατά τη συζήτηση του θ1 ΕΗΔ, Πασχάλης Λύρατζης κατά τη συζήτηση του θ10 ΕΗΔ, 

Ελένη Γιάνναρου και Κυριάκος Παπαδόπουλος, κατά τη συζήτηση του θ6. 

 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και 

έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.34275/3-12-2025 

εισήγηση του Αντιδημάρχου Καθαριότητας & Ανακύκλωσης, Αδέσποτων Ζώων & Περιβαλλοντικού 

Σχεδιασμού, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: την αριθμ.πρωτ.34274/03-12-2025 αναφορά της Δ/νσης Περιβάλλοντος & 

Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

Εισηγούμαι την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Διαχείρισης Αδέσποτων Ζώων 

Συντροφιάς Δήμου Ξάνθης, έτους 2026» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έγκριση Επιχειρησιακού Προγράμματος Διαχείρισης Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς Δήμου 

Ξάνθης, έτους 2026, όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης 

απόφασης. 

..………………………………………………………………………………………………………………. 

 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 

      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 

            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη, 18-12-2025 

Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ  

ΕΤΟΥΣ 2026 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Η μείωση των αδέσποτων ζώων είναι υπόθεση όλων μας 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

 
Πίνακας Περιεχομένων 
 

Α.  Σκοπός του Σχεδίου….................................................................................. 3 

Β.  Βασικά Στοιχεία Σχεδίου     ............................................................................ 3 

Γ.  Νομικό Πλαίσιο ......................................................................................... 3 

      Εθνική Νομοθεσία  …................................................................................. 3 

      Ευρωπαϊκή Νομοθεσία και Οδηγίες  ……..………………………………... 4 

      Κανονιστικές Διατάξεις Δήμου Ξάνθης ……...……..………...…………… 4 

Δ.  Επιχειρησιακοί Στόχο......…………............................................................. 5 

Ε.  Χαρακτηριστικά του Δήμου  ..................................................................... 6 

      Δεδομένα για υποδομές και εξοπλισμό….................................................. 7 

      Δεδομένα φιλοζωίας    ................................................................................ 8 

      Ο Δήμος Ξάνθης έχει ήδη προβεί στα ακόλουθα    .................................. 8 

ΣΤ. Διαδικασία Υλοποίησης….…..…................................................................. 8 

Ζ. Προγραμματισμός Δαπανών και Σχεδιασμός Δράσεων για το Έτος 2026.................................... 9 

Η. Προϋπολογισμός ...…..…......................................................................... 10 

Θ. Κτηνιατρικές Υπηρεσίες Διαχειρισης Αδεσποτων Ζωων.................... 11 

     Πρόγραμμα υιοθεσιών αδέσποτων ζώων συντροφιάς…....................... 12 

     Ενημέρωση - ευαισθητοποίηση πολιτών…............................................. 12 

Ι.   Ηλεκτρονικό Μητρώο Καταγραφής Δεσποζόμενων Ζώων ................ 12 

ΙΑ. Δημιουργία - Λειτουργία  Ξεχωριστού  Banner στην Επίσημη Ιστοσελίδα……………………... 12 

ΙΒ. Σύσταση Επιτροπών....…........................................................................ 13 

ΙΓ.  Αναδοχή Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς............................................. 13 

ΙΔ. Πάρκα Δεσποζόμενων Σκύλων.……..................................................... 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

 
Α. ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 
Το παρόν αποτελεί την αποτύπωση του στρατηγικού και επιχειρησιακού σχεδιασμού του Δήμου Ξάνθης 
στη Διαχείριση Αδέσποτων ζώων συντροφιάς. Σύμφωνα με τον ν.4830/2021, άρθρο 3 παρ. 2, όπως 
διαμορφώθηκε και ισχύει «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα «AΡΓΟΣ» και 
λοιπές διατάξεις» και την Εγκύκλιο 02/740/08-01-2025 του Τμήματος Προστασίας Ζώων Συντροφιάς του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ο Δήμος είναι η αρμόδια αρχή για τη φροντίδα, την περισυλλογή, τη διενέργεια 
στείρωσης, καταγραφής, σήμανσης, καθώς και για την παροχή κτηνιατρικής περίθαλψης των αδέσποτων 
ζώων συντροφιάς, εντός των διοικητικών ορίων του οποίου αυτά διαβιούν. Για την εκπλήρωση των 
ανωτέρω αρμοδιοτήτων, ο Δήμος υποχρεούται να διαθέτει ολοκληρωμένο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Διαχείρισης των Αδέσποτων Ζώων συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων το οποίο θα πρέπει να 
περιλαμβάνει, κατ’ ελάχιστον, σε δωδεκάμηνη βάση και υποχρεωτικά, δράσεις για: 
(α)   την περισυλλογή, 
(β)   την ηλεκτρονική σήμανση και την καταγραφή στο ΕΜΖΣ, 
(γ)    την παροχή κτηνιατρικής περίθαλψης, 
(δ)   τη στείρωση, 
(ε)      την εύρεση αναδόχου 
(στ)   τη φιλοξενία  
(ζ)     την υιοθεσία, 
(η)   τη μέριμνα και την παρακολούθηση των επανεντασσόμενων αδέσποτων ζώων σκύλων και γατών τα 
οποία έχουν εμβολιαστεί, στειρωθεί, σημανθεί ηλεκτρονικά και έχουν επανενταχθεί στο οικείο 
περιβάλλον, εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου στον οποίο περισυλλέχθηκαν. 
Β. ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΤΙΤΛΟΣ: Επιχειρησιακό πρόγραμμα του Δήμου Ξάνθης για τη διαχείριση αδέσποτων ζώων συντροφιάς 
2026  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΕΤΟΣ: 2026 
ΑΡΜΟΔΙΑ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΙΑ: Αντιδημαρχία Καθαριότητας και Ανακύκλωσης  
ΑΡΜΟΔΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ: Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής  
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ:  299.729,20€ 
 Γ. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
Το παρόν Επιχειρησιακό Σχέδιο βασίζεται σε ένα σαφές και δεσμευτικό νομικό πλαίσιο, το οποίο 
καθορίζει τις υποχρεώσεις των Δήμων, τα δικαιώματα των ζώων και τις προδιαγραφές διαχείρισης των 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς στην Ελλάδα.  
Ενδεικτικά αναφέρονται τα κυριότερα θεσμικά κείμενα: 
➢ Εθνική Νομοθεσία: 

•  ν.4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των  ζώων  συντροφιάς-Πρόγραμμα Άργος» 
➤ Καθορίζει τα καθήκοντα των Δήμων, τη λειτουργία των δημοτικών προγραμμάτων διαχείρισης 
αδέσποτων, τις υποχρεώσεις των ιδιοκτητών ζώων και την έννοια της αναδοχής. 
•         ν.4039/2012, όπως τροποποιήθηκε με τον ν.4235/2014 
➤          Ορίζει βασικές αρχές προστασίας ζώων συντροφιάς και τις προδιαγραφές ευζωίας. 
•  ν.4662/2020 «Οργάνωση και λειτουργία του μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας» 
➤   Περιλαμβάνει διατάξεις για τη διαχείριση ζώων σε περιπτώσεις φυσικών καταστροφών, μέσω των 
σχεδίων πολιτικής προστασίας. 
•   ΚΥΑ 3741/2022 «Καθορισμός λεπτομερειών για την  οργάνωση  και λειτουργία των δημοτικών 
προγραμμάτων διαχείρισης αδέσποτων ζώων» 
➤ Προδιαγράφει τις τεχνικές λεπτομέρειες για τα δημοτικά προγράμματα, τη στείρωση, τη σήμανση, τα 
μητρώα, τις υποδομές και τις συμβάσεις. 
•     Άρθρα του Αστικού Κώδικα (άρθρα 914 & επ.) 
➤  Αφορούν  την  ευθύνη  αποζημίωσης  σε  περίπτωση  ζημιών  που προκαλούνται από ζώα. 
•          Ποινικός Κώδικας – Άρθρο 16 του Ν. 4039/2012 (όπως ισχύει) 
➤    Καθιερώνει αυστηρές ποινές για κακοποίηση, εγκατάλειψη και θανάτωση ζώων. 
➢ Ευρωπαϊκή Νομοθεσία και Οδηγίες: 

•         Σύμβαση  του  Συμβουλίου  της  Ευρώπης  για  την  Προστασία  των Ζώων Συντροφιάς 
(Στρασβούργο, 1987) 
➤ Επικυρωμένη από την Ελλάδα, θέτει θεμελιώδεις αρχές για τη συμπεριφορά απέναντι στα ζώα. 
•     Οδηγίες ΕΕ για την ευζωία των ζώων (έμμεση εφαρμογή) 
➢ Κανονιστικές Διατάξεις Δήμου Ξάνθης: 

•         Ειδικοί Κανονισμοί Καθαριότητας – Περιβάλλοντος  

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

•     Σχέδιο Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών Καταφυγίου  Αδέσποτων  
Ζώων Συντροφιάς 
Δ. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ 
➢ Στελέχωση δομών και υπηρεσιών με Ανθρώπινο Δυναμικό (μόνιμο κατά προτίμηση) 
➢ Εκπαίδευση του υπάρχοντος προσωπικού 
➢ Καταγραφή του πραγματικού αριθμού των αδέσποτων ζώων συντροφιάς στα όρια του Δήμου αλλά 

και των διάφορων αδειοδοτημένων καταφυγίων φιλοξενίας  
➢ Ηλεκτρονική σήμανση των αδέσποτων ζώων συντροφιάς και καταχώρηση στο Εθνικό Μητρώο Ζώων 

Συντροφιάς σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν.4830/2021 
➢ Αναβάθμιση της ήδη υπάρχουσας ιστοσελίδας με σκοπό την ενημέρωση των πολιτών και την 

προώθηση ζώων προς υιοθεσία σύμφωνα με το άρθρο 28 παράγραφο 2(α) του ν.4830/2021, που θα 
λειτουργεί και ως τόπος προσέλευσης και γνωριμίας καινούργιων εθελοντών 

➢ Παροχή κτηνιατρικών υπηρεσιών δωρεάν στις ευπαθείς και ευαίσθητες ομάδες του Δήμου σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ 193/30-10-2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ: ΨΡΙΖΩΚ8-ΖΔΑ) και 
γενικότερα στις ομάδες που ορίζει ο ν.4830/2021   

➢ Παροχή ΔΩΡΕΑΝ (όσο το δυνατόν) κτηνιατρικών υπηρεσιών για τα υιοθετημένα πρώην αδέσποτα 
ζώα, ως κίνητρο.  

➢ Επισκευή, συντήρηση, βελτίωση, διαμόρφωση και επέκταση δυναμικότητας  των ήδη υπαρχόντων 
χώρων σύμφωνα με τα άρθρα 28-29 του ν.4830/2021 

➢ Δημιουργία επιπλέον πάρκων δεσποζόμενων σκύλων σύμφωνα με τα όσα ορίζει το άρθρο 30 του 
ν.4830/2021  

➢  Λοιπές ενέργειες διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς με: 
• Ενημερωτικά φυλλάδια και σποτάκια στα ΜΜΕ 
• Τοποθέτηση ακόμη περισσότερων  ποτιστρών - ταϊστρών σε περισσότερα σημεία και αναβάθμιση των 

ήδη υπαρχόντων  
• Δημιουργία σπιτιών για τα αδέσποτα ζώα του Δήμου μας 
• Δημιουργία χώρου-καταφυγίου προσωρινής φύλαξης κουταβιών 
➢ Τοποθέτηση σπιτιών κατά περιοχές προκειμένου να προστατεύονται τα αδέσποτα ζώα από τις 

καιρικές συνθήκες 
➢ Καταγραφή εκ νέου φιλοζωικών σωματείων που θα είναι εγγεγραμμένα στο Εθνικό Μητρώο Ζώων 

Συντροφιάς, όπως ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία 
➢ Σύναψη πρωτόκολλων συνεργασίας με τα σωματεία και συλλόγους που το επιθυμούν 
➢ Διατήρηση αρχείου μεμονωμένων εθελοντών και στήριξη αυτών με κάθε δυνατό και διαφανή τρόπο 

ως αναγνώριση στο έργο τους 
➢ Προώθηση υιοθεσιών με κάθε πρόσφορο, νόμιμο και ασφαλή τρόπο 
➢ Δημιουργία Συνεργασιών: 

 •   Με Αστυνομία 
 •   Με Εισαγγελία  
 •   Λοιπές Αρχές της πόλης 
 •   Πολίτες  
 •   Φιλοζωικά Σωματεία και Συλλόγους 
 •   Εθελοντές μεμονωμένους  
 •   Φορείς  
 •   Συλλογικότητες 

➢ Δημιουργία εκπαιδευτικών προγραμμάτων, δραστηριοτήτων και πολιτιστικών δράσεων με σκοπό την 
ενημέρωση αλλά και την ευαισθητοποίηση/αλλαγή νοοτροπίας δημοτών σύμφωνα με όσα ορίζει το 
άρθρο 31 του ν.4830/2021 

➢ Συνέχιση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων σε σχολικές μονάδες για την ενημέρωση και την 
ευαισθητοποίηση των παιδιών σχετικά με τα ζώα συντροφιάς  

➢ Υπαγωγή σε δυνητικές πηγές χρηματοδότησης  
➢ Η αποτύπωση και καταγραφή της δραστηριότητας του Δήμου, όπως: παρεχόμενες υπηρεσίες, 

στελέχωση, υλικοτεχνική υποδομή και χρηματοοικονομικά στοιχεία. 
Ε. ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
Ο Δήμος Ξάνθης είναι Δήμος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης που διοικητικά υπάγεται 
στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης. Συστάθηκε με το Πρόγραμμα Καλλικράτης (Ν.3852/2010) και 
αποτελεί διοικητική πρωτεύουσα της ομώνυμης Περιφερειακής Ενότητας. Καταλαμβάνει έκταση 495,1 
τετρ. χλμ. ενώ σύμφωνα με την απογραφή της ΕΛΣΤΑΤ για το 2021, ο μόνιμος πληθυσμός του ανέρχεται 
σε 66.875 άτομα. Αποτελεί τον πολυπληθέστερο Δήμο της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και τον 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

δεύτερο πολυπληθέστερο της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης πίσω από τον Δήμο 
Αλεξανδρούπολης. Τα σημερινά του όρια προέκυψαν από τη συνένωση των Δήμων Ξάνθης και 
Σταυρούπολης. Ο Δήμος εκτείνεται στο κεντρικό και βορειοδυτικό τμήμα της ΠΕ Ξάνθης. Συνορεύει 
βόρεια με τον Δήμο Μύκης (ΠΕ Ξάνθης), νότια με τους Δήμους Αβδήρων (ΠΕ Ξάνθης), Τοπείρου (ΠΕ 
Ξάνθης) και Νέστου (ΠΕ Καβάλας) και δυτικά με τον Δήμο Παρανεστίου (ΠΕ Δράμας). Ως οικιστικό 
σύνολο ο Δήμος Ξάνθης παρουσιάζει πληθυσμιακή πυκνότητα  135 κατοίκων ανά τ.χλμ., τη στιγμή που ο 
αντίστοιχος δείκτης στην ΠΕ Ξάνθης ανέρχεται σε 60 κατοίκους ανά τετραγωνικό χλμ. Στο σύνολο του 
Δήμου δεσπόζει η αστική συγκέντρωση της πόλης της Ξάνθης που περιλαμβάνει το 90% του πληθυσμού 
της Δημοτικής Ενότητας και το 88% στο σύνολο του Δήμου. Σημειώνεται ότι ειδικά η πόλη της Ξάνθης 
αποτελεί το διοικητικό κέντρο της ευρύτερης περιοχής, καθώς εντός της πόλης φιλοξενούνται πολλές 
δημόσιες υπηρεσίες, ιδιωτικές τράπεζες αλλά και υπηρεσίες της κεντρικής κυβέρνησης. Πρόκειται για μία 
σύγχρονη πόλη που φιλοξενεί πλήθος εμπορικών δραστηριοτήτων, καθώς και την Πολυτεχνική Σχολή του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. 
Είναι ο μοναδικός Δήμος στο Νομό Ξάνθης που έχει οργανωμένο και αδειοδοτημένο Δημοτικό Καταφύγιο 
ενώ οι άλλοι 3 όμοροι Δήμοι της ΠΕ Ξάνθης δεν έχουν την κατάλληλη υλικοτεχνική υποδομή με 
αποτέλεσμα να έχουμε από αυτούς, μεγάλη εισροή αδέσποτων ζώων συντροφιάς. 
Πληθυσμιακά δεδομένα αδέσποτων ζώων. 
➢ Εκτιμώμενος αριθμός  μη  καταγεγραμμένων  αδέσποτων  σκύλων  και  γατών εκτιμάται ότι 

ανέρχονται σε πάνω από 500 ζώα γάτες και δεν μπορεί να υπολογιστεί ο αριθμός σκύλων, λόγω της 
ζωονόσου των αιγοπροβάτων (Ευλογιά). Σύμφωνα με τα τελευταία επίσημα στοιχεία, της 
Κτηνιατρικής Υπηρεσίας ΠΕ Ξάνθης, στον νομό Ξάνθης θανατώθηκαν, μέχρι στιγμής, πάνω από 200 
κοπάδια αιγοπροβάτων.   

➢ Σύμφωνα με την καταγραφή έως και 31-11-2025, ο αριθμός σημασμένων και καταγεγραμμένων 
δεσποζόμενων σκύλων και γατών στο Δήμο ανέρχεται σε  674 ζώα. 

➢ Ο συνολικός αριθμός  σκύλων και γατών που φιλοξενούνται στο Δημοτικό καταφύγιο ανέρχεται σε 
113 ζώα. 

➢ Σύνολο αδέσποτων σκύλων και γατών που φιλοξενούνται σε ενδιαίτημα επί πληρωμή: μέχρι σήμερα 
δεν έχει καταγραφεί ή δεν έπεσε στην αντίληψη μας κάποια τέτοια ενέργεια. 

➢ Συνολικά αδέσποτα σκύλοι και γάτες που φιλοξενούνται σε αναδόχους: 15 ζώα. 
➢ Έχουν καταγραφεί 5 περιοχές όπου υπάρχουν αποικίες γατών. 

Δεδομένα για υποδομές και εξοπλισμό 
➢ Ο Δήμος Ξάνθης δημιούργησε 10 σημεία παροχής τροφής και νερού, εντός των διοικητικών του 

ορίων, με ειδικά κυτία με ταΐστρες και ποτίστρες για την φροντίδα των αδέσποτων ζώων συντροφιάς. 
➢ Επίσης σε 15 σημεία, εντός των διοικητικών του ορίων, έχει τοποθετήσει σταντ με ειδικά κυτία μιας 

χρήσης για τις ακαθαρσίες των δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς. 
➢ Δεν υπάρχουν καταγγελίες που αφορούν φθορές σε ΙΧ οχήματα από αδέσποτα ζώα και φθορές σε 

οικόσιτα πτηνά στους οικισμούς. 
➢ Ο συνολικός αριθμός των καταγγελιών που αφορούν τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς το τελευταίο έτος 

ανέρχονται σε 126 αιτήματα. 
➢ Ο συνολικός αριθμός που έχει καταγραφεί μέχρι την 31-11-2025 για επιθέσεις αδέσποτων ζώων, 

ανέρχονται σε 77 αιτήματα. 
➢ Ο συνολικός αριθμός που  έχει  καταγραφεί  μέχρι  την  31-11-2025   τροχαίων ατυχημάτων  που  

προκλήθηκαν  από   τα   ζώα   συντροφιάς ανέρχονται σε 0 αιτήματα. 
➢ Ο συνολικός αριθμός που έχει καταγραφεί μέχρι την 31-11-2025 για εγκαταλείψεις σημασμένων 

δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς ανέρχεται σε 2 περιπτώσεις. 
Δεδομένα φιλοζωίας. 
➢ Συνολικός αριθμός μέχρι την 31-11-2025 ιδιοκτητών που παρέδωσαν τα ζώα συντροφιάς στο Δήμο 

ανέρχεται σε 1 περίπτωση.  
➢ Συνολικός   αριθμός   καταγεγραμμένων   περιστατικών   κακοποίησης   ζώων συντροφιάς μέχρι την 

31-11-2025 ανέρχεται σε 2 περιπτώσεις  
Ο Δήμος Ξάνθης έχει ήδη προβεί στα ακόλουθα:  
➢ Επαναπιστοποίηση της άδειας λειτουργίας του Δημοτικού Καταφυγίου, καταχώρησή του στο Εθνικό 

Μητρώο Ζώων Συντροφιάς, σύμφωνα με το ν.4830/2021.  
➢ Έκδοση άδειας ίδρυσης Καταφυγίου αδέσποτων ζώων με σκοπό την αύξηση  δυναμικότητάς του 

υπάρχοντος καταφυγίου, σύμφωνα με το ν.4830/2021 και την ΚΥΑ 1616/2023. 
➢ Σύναψη σύμβασης με ανάδοχο ιδιώτη κτηνίατρο, ο οποίος εκτελεί κτηνιατρικές πράξεις (στείρωσης, 

αποπαρασίτωσης, εμβολιασμού, ηλεκτρονικής σήμανσης κλπ.). 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

➢ Διαγωνισμό για την προμήθεια κτηνιατρικού εξοπλισμού για την επάνδωση και λειτουργία του 
Δημοτικού Κτηνιατρείου και λοιπού εξοπλισμού του Δημοτικού Καταφυγίου, μέσω του 
χρηματοδοτικού προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ». (Έχει ολοκληρωθεί και αναμένεται η παράδοση 
του εξοπλισμού από τον ανάδοχο). 

➢ Επαναπιστοποίηση του Σχεδίου Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών Καταφυγίου Αδέσποτων Ζώων 
Συντροφιάς Δήμου Ξάνθης. 

➢ Προμήθεια ζωοτροφών σίτισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς και Λοιπού εξοπλισμού καταφυγίου.  
➢ Τοποθέτηση σε διάφορα σημεία του Δήμου ειδικά κυτία με ταΐστρες και ποτίστρες ζώων συντροφιάς.  
➢ Αναβάθμιση της υπάρχουσας ιστοσελίδας με σκοπό την ενημέρωση των πολιτών και την προώθηση 

ζώων συντροφιάς προς υιοθεσία. 
➢ Σύμβαση με ανάδοχο για την αποτέφρωση των θανούντων ζώων. 
➢ Σύμβαση με ανάδοχο για την παροχή βοηθητικών υπηρεσιών στο Δημοτικό Καταφύγιο.  
➢ Εκπαιδευτικά προγράμματα σε σχολικές μονάδες για την ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση των 

παιδιών σχετικά με τα ζώα συντροφιάς 
➢ Ενέργειες διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς (αντιμετώπιση επειγόντων περιστατικών, 

κτηνιατρικά φάρμακα, ειδικές τροφές) 
Η συνεργασία με εθελοντές και φιλοζωικούς συλλόγους και σωματεία είναι καθοριστική για την 
επιτυχία των επιχειρησιακών μας στόχων. 
ΣΤ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
 Η διαδικασία υλοποίησης των πιο πάνω υπηρεσιών και ενεργειών ήταν ως εξής: 
α) Αιτήματα δημοτών-εθελοντών και μελών φιλοζωικών συλλόγων και σωματείων αξιολόγηση των 
αιτημάτων από την Υπηρεσία. 
β) Ειδοποίηση του αναδόχου-κτηνιάτρου από την υπηρεσία  για  το Περιστατικό.  
γ)     Γνωμάτευση-ανά-περιστατικό.  
δ)    Έγκριση από την υπηρεσία για την παροχή κτηνιατρικών υπηρεσιών. 
ε)      Εκτέλεση από τον ανάδοχο κτηνίατρο.  
στ) Μετά το πέρας των κτηνιατρικών υπηρεσιών, ενημέρωση της υπηρεσίας και επαναφορά του εκάστοτε 
περιστατικού.  
ζ)  Μετά το πέρας αποθεραπείας του εκάστοτε ζώου, είτε επανένταξη, είτε προώθηση για υιοθεσία 
αναλόγως της ικανότητας φιλοξενίας του από τη δομή του Δήμου. 
Ζ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2026 
Έχοντας υπόψιν τα ως άνω δεδομένα, οι  στόχοι που τίθενται  είναι οι εξής:  

• Η αντιμετώπιση των αναγκών των εκάστοτε ανά περίοδο αδέσποτων ζώων.  
• Η εδραίωση  μέσα από τα συνεχή εκπαιδευτικά μας προγράμματα, από τα προγράμματα 

ενημέρωσης και από τις δράσεις μας, μίας αντίληψης στην τοπική κοινωνία που θα εγγυάται την ορθή και 
δίκαιη αντιμετώπιση των ζώων, με σκοπό να σταματήσει σταδιακά η δημιουργία νέων αδέσποτων, να 
σταματήσουν οι εγκαταλείψεις, να σταματήσουν οι ανεξέλεγκτες γεννήσεις των ιδιόκτητων ζώων και κατά 
συνέπεια οι κακουργηματικού χαρακτήρα πράξεις εγκατάλειψης νεογέννητων.  

• Οι στειρώσεις όλων των αδέσποτων ζώων αλλά και η βοήθεια και χρηματοδότηση κτηνιατρικών 
πράξεων, όπως ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία, σε ζώα ιδιόκτητα που οι κηδεμόνες τους ανήκουν σε 
ευπαθείς και ευαίσθητες ομάδες και γενικότερα στις ομάδες που αναφέρονται στον ισχύον νόμο.  

• Κάθε πολίτης να είναι γνώστης του ν.4830/2021, των ευθυνών του και των συνεπειών σε 
περιπτώσεις παράβασης, αλλά και της ορθής ηθικής του στάσης απέναντι στα ζώα (δεσποζόμενα και 
αδέσποτα).  

• Η διαχείριση των αδέσποτων ζώων του Δήμου μας να διεξάγεται αποτελεσματικά εξυπηρετώντας 
τις ανάγκες εξ’ ολοκλήρου και όχι αποσπασματικά.  

• Να γίνει πράξη η καταγραφή, κατά το δυνατόν, όλων των αδέσποτων και δεσποζόμενων ζώων της 
χωρικής επικράτειας του Δήμου μας και με κάθε δυνατό τρόπο να περιοριστεί η δημιουργία νέων 
αδέσποτων.  

• Να μειωθεί και να ελεγχθεί άμεσα τόσο ο αριθμός των αδέσποτων και να τους παρέχετε περίθαλψη 
και φιλοξενία, όσο αυτό είναι εφικτό, μέχρι υιοθεσίας τους. 

• Η ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας και η πρόοδος, η καλλιέργεια της κουλτούρας των 
δημοτών, ώστε πλέον να λειτουργεί το αίσθημα    της    ευθύνης    απέναντι    σε    όλους    τους    
συμπολίτες    μας  
συμπεριλαμβανομένων των ζώων.  

• Τα ζώα που αναγκαστικά παραμένουν αδέσποτα βραχυπρόθεσμα, να είναι ένας ελέγξιμος αριθμός 
και να έχουν στοιχειώδη ευζωία με αυτοσχέδια σπιτάκια στις περιοχές που ζουν, τροφή και κτηνιατρική 
φροντίδα. 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

• Διενέργεια μαζικών στειρώσεων σε συνεργασία με Φιλοζωικούς Σύλλογους και Σωματεία.  
Για το οικονομικό έτος 2026 έχουν προβλεφθεί οι εξής δαπάνες για προμήθειες και υπηρεσίες που 
αφορούν τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς.  
Η. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
➢ Κ.Α. 35.6474.03 

 «Παροχή Υπηρεσιών Κτηνιάτρου για την λειτουργία του καταφυγίου Αδέσποτων Ζώων Δήμου 
Ξάνθης για το έτος 2026». Π/Υ ΔΑΠΑΝΗΣ: 28.743,20€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. 

➢ Κ.Α.: 15.6474.01: 
«Προμήθεια Φαρμάκων για το Καταφυγίου Αδέσποτων Ζώων Δήμου Ξάνθης για το έτος 2026». Π/Υ 
ΔΑΠΑΝΗΣ: 75.000,00€ με Φ.Π.Α. 

➢ Κ.Α.: 35.6474.03: 
«Παροχή βοηθητικών υπηρεσιών στο καταφύγιο Αδέσποτων Ζώων Δήμου Ξάνθης για το έτος 2026» 
Π/Υ ΔΑΠΑΝΗΣ: 62.496,00€ με Φ.Π.Α. 24%. 

➢ Κ.Α.: 15.6474.01:  
«Προμήθεια Ζωωτροφών για το Καταφύγιο Αδέσποτων Ζώων Δήμου Ξάνθης για το έτος 2026» Π/Υ 
ΔΑΠΑΝΗΣ: 57.990,00€ με Φ.Π.Α. 24%.  

➢ Κ.Α: 15.6474.01 
«Προμήθεια Ειδικών κυτίων για την περισυλλογή των ακαθαρσιών των ζώων του Δήμου Ξάνθης για 
το έτος 2026». Π/Υ ΔΑΠΑΝΗΣ: 5.000,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. 

➢ Κ.Α. 15.6474.01 
«Προμήθεια ταϊστρών και ποτιστριών για την σίτιση των αδέσποτων ζώων συντροφιάς του Δήμου 
Ξάνθης για το έτος 2026». Π/Υ ΔΑΠΑΝΗΣ: 12.000,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  

➢ Κ.Α. 15.6474.01 
«Εργασίες Διαχείρισης Νεκρών Ζώων για το έτος 2025». Π/Υ ΔΑΠΑΝΗΣ 35.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

➢ Κ.Α. 10.6632  
«Προμήθεια κτηνιατρικού εξοπλισμού για το Καταφυγίου Αδέσποτων Ζώων Δήμου   Ξάνθης   για   το   
έτος   2026».   Π/Υ    ΔΑΠΑΝΗΣ    20.000,00€  
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24%. 

➢ Κ.Α. 10.6635.01  
«Προμήθεια Αναλωσίμων Υλικών για το Καταφυγίου Αδέσποτων Ζώων Δήμου Ξάνθης για το έτος 
2026». Π/Υ ΔΑΠΑΝΗΣ 2.000,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24%. 

➢ Κ.Α. 10.6613.01  
«Προμήθεια Εντύπων για το Δημοτικό Καταφύγιο για το έτος 2026». Π/Υ  
ΔΑΠΑΝΗΣ 1.500,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24%. 

Το Συνολικό κόστος του προγράμματος για το έτος 2026 ανέρχεται στο ποσό των 299.729,20€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
Παρατήρηση: 
Λόγω εναρμόνισης του λογιστικού συστήματος του Δήμου Ξάνθης με τα διεθνή λογιστικά πρότυπα, οι 
παραπάνω ΚΑ θα τροποποιηθούν.  
Θ. ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ  
Οι κτηνιατρικές υπηρεσίες του προγράμματος θα συνεχίσουν να εξυπηρετούνται όπως περιγράφεται 
ανωτέρω, με  στόχο την αδιάλειπτη παροχή κτηνιατρικών υπηρεσιών οι οποίες περιλαμβάνουν τις εξής 
εργασίες:  
Κτηνιατρικές εργασίες που αφορούν αδέσποτα ζώα αρσενικά και θηλυκά: 
   •   Κτηνιατρική εξέταση  
•   Ηλεκτρονική σήμανση και καταγραφή  
•   Στείρωση αδέσποτων ζώων  
•    Αποπαρασίτωση  
•   Εμβολιασμός (και κατά της Λύσσας)  
•        Διπλό test Ερλιχίωσης και Λεϊσμανίασης  
•   Περίθαλψη δηλητηριασμένου ή τραυματισμένου ζώου  
•   Μικροχειρουργικές και ορθοπεδικές απαραίτητες επεμβάσεις  
•   Ευθανασία όπου προβλέπει ο νόμος 

Επιπλέον προβλέπεται η συμμετοχή του αναδόχου κτηνιάτρου ως μέλος της πενταμελούς επιτροπής 
παρακολούθησης του προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς (παρ. 8 του άρθρου 10 του 
Ν. 4830/21 όπως ισχύει).  

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

Τα αναγκαία υλικά σήμανσης, νοσηλευτικά υλικά και φάρμακα (microchips, εμβόλια, σύριγγες, γάζες 
κ.λ.π.) για τις κτηνιατρικές πράξεις θα συμπεριλαμβάνονται στην τιμή ανά μονάδα εργασίας. 
Αναλυτική καταγραφή και αναφορά των κτηνιατρικών πράξεων που εκτελούνται καθ’ εκάστη στο 
αρμόδιο Τμήμα του Δήμου.  
Παροχή κατάλληλης εκπαίδευσης στα άτομα που θα ασχοληθούν με την περισυλλογή και αιχμαλωσία των 
ζώων. 
Εκτός των παραπάνω, έχει εγκριθεί από τα αρμόδια όργανα του Δήμου σύμβαση για υπηρεσίες κτηνιάτρου 
για την παροχή υπηρεσιών κτηνιατρικής περίθαλψης αδέσποτων ζώων. Ανωτέρω στο άρθρο περί 
προϋπολογισμού, έχει αναφερθεί το ύψος της δαπάνης για την παροχή κτηνιατρικών υπηρεσιών στο 
διάστημα που αναφέρεται το παρόν επιχειρησιακό πρόγραμμα. Επιπλέον με την αναμόρφωση του Ο.Ε.Υ. 
του Δήμου, η οποία βρίσκεται σε προχωρημένο στάδιο, θα συσταθεί  Τμήμα Προστασίας Αδέσποτων 
Ζώων Συντροφιάς, ως νέο τμήμα στη Διεύθυνση Καθαριότητας, για το οποίο θα ζητηθεί από το 
αρμόδιο Υπουργείο να στελεχωθεί με μόνιμο κτηνίατρο και άλλες ειδικότητες που θα συμβάλλουν στην 
καλύτερη διαχείριση των αδέσποτων ζώων.  
Πρόγραμμα υιοθεσιών αδέσποτων ζώων συντροφιάς.  
Η προώθηση των αδέσποτων ζώων για υιοθεσία γίνεται και σε συνεργασία τον φιλοζωικό σύλλογο Ξάνθης 
«ΑΔΕΣΠΟΤΟΙ ΦΙΛΟΙ».  
Ο Δήμος Ξάνθης, παρέχει προς υιοθεσία το ζώο συντροφιάς υγιές, αφού έχουν γίνει οι κτηνιατρικές 
πράξεις:  
Για τα σκυλιά: στείρωση και εμβολιασμός (αντιλυσσικό/εμβόλιο πολλαπλό), αποπαρασίτωση, εξετάσεις 
αίματος, εξέταση ερλιχίωσης και εξέταση λεισμανίασης. 
Για τις γάτες: στείρωση, εμβολιασμός και αποπαρασίτωση.  
Από τα στοιχεία που συλλέχτηκαν, προκύπτει ότι θα έχουν πραγματοποιηθεί περίπου 100 υιοθεσίες 
σκύλων και γατών κατά το έτος 2025. 
Ενημέρωση - ευαισθητοποίηση πολιτών.  
Ο Δήμος Ξάνθης, προβαίνει και θα προβεί στην έκδοση ενημερωτικού εντύπου για τα ζώα συντροφιάς, 
ώστε να ενημερώνονται οι πολίτες σχετικά με τις υποχρεώσεις τους σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία, στην διανομή του σε σχολεία, συλλόγους, πολίτες και στην μόνιμη ανάρτησή του στην 
δημοτική ιστοσελίδα. 
Ι. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΔΕΣΠΟΖΟΜΕΝΩΝ ΖΩΩΝ 
Ο Δήμος στα πλαίσια των υποχρεώσεων που απορρέουν από την ισχύουσα νομοθεσία, καταγράφει από το 
έτος 2024 μέχρι σήμερα, σε ηλεκτρονική βάση και διατηρεί αρχείο των δεσποζόμενων ζώων καθώς και 
των ιδιοκτητών τους, κατόπιν της κατάθεσης από τον ιδιοκτήτη του πιστοποιητικού ηλεκτρονικής 
ταυτοποίησης.  
Η διαδικασία επιτελείται από το αρμόδιο τμήμα και θα συνεχιστεί με σκοπό την γνώση του αριθμού  των 
υπαρχόντων δεσποζόμενων ζώων στο Δήμο. 
ΙΑ. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ – ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΞΕΧΩΡΙΣΤΟΥ BANNER ΣΤΗΝ ΕΠΙΣΗΜΗ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ 
Ο  Δήμος  στα  πλαίσια  των  αρμοδιοτήτων  του  και  με  σκοπό   την   εύρεση  
αναδόχου για τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς, την προώθηση της φιλοζωίας, τη σωστή ενημέρωση όλων των 
πολιτών και για την αντιμετώπιση πάσης φύσεως θεμάτων έχει δημιουργήσει ξεχωριστό banner στην 
πρώτη σελίδα της επίσημης ιστοσελίδας του όπου φιλοξενούνται όλα τα ζώα που είναι διαθέσιμα για 
υιοθεσία με τις απαραίτητες πληροφορίες και τη φωτογραφία τους. 
Επίσης στη σελίδα περιλαμβάνεται  ενημερωτικό  φυλλάδιο  και  ανακοινώσεις  
του Δήμου σχετικά με τις υποχρεώσεις αλλά και τις δυνατότητες των πολιτών σχετικά με τα ζώα που 
έχουν ή επιθυμούν να εντάξουν στην κατοχή τους, καθώς και η διαδικασία αναδοχής ζώων. 
Τέλος υπάρχει αναρτημένη η κείμενη νομοθεσία για τα δεσποζόμενα και τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς.  
ΙΒ. ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ 
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 10 παρ.8 του ν.4830/2021 έχει συσταθεί  5μελής επιτροπή για την 
παρακολούθηση του επιχειρησιακού προγράμματος και για την επίλυση προβλημάτων που 
δημιουργούνται και εντάσσονται στην αρμοδιότητά της. 
Επίσης υφίσταται διαρκώς η ειδική επιστημονική επιτροπή του άρθρου 10 παρ.10 του ν.4830/2021, 
προκειμένου να λαμβάνει την οριστική απόφαση στην περίπτωση που υπάρχει διαφωνία για την 
επικινδυνότητα ενός αδέσποτου ζώου συντροφιάς ή για την αναγκαιότητα της πραγματοποίησης 
ευθανασίας σε αδέσποτο ζώο συντροφιάς. 
ΙΓ. ΑΝΑΔΟΧΗ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ 
 Για αδέσποτο ζώο συντροφιάς που χρήζει φροντίδας και χορήγησης φαρμακευτικής αγωγής για μεγάλο 
χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπει τη παραμονή του στο κτηνιατρείο, όταν αυτό δημιουργηθεί, ή στο 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ



 

 

καταφύγιο, λόγω πληρότητας χώρου, θα αναζητείται φιλόζωος πολίτης που επιθυμεί να αναλάβει 
προσωρινά τη φιλοξενία του. 
Εφόσον βρεθεί φιλόζωος πολίτης, θα υπογράφεται σύμβαση αναδοχής μεταξύ αυτού και του νόμιμου 
εκπροσώπου του Δήμου, με την οποία ο ανάδοχος θα αναλαμβάνει τη φροντίδα και την επιμέλεια 
χορήγησης της φαρμακευτικής αγωγής που όρισε ο συνεργαζόμενος με το Δήμο κτηνίατρος, τη διαμονή 
του ζώου σε υγιεινό και ασφαλές κατάλυμα και την τήρηση των υποχρεώσεων που απορρέουν από το 
ν.4830/2021. Εάν πρόκειται για ζώο θετικό στη Leishmania, θα αναλαμβάνει τη διαμονή του ζώου εντός 
κλειστού χώρου προκειμένου να περιοριστεί η μετάδοση της ασθένειας από σκνίπες. 
Ο   Δήμος   θα   αναλαμβάνει   τα   έξοδα   της   φαρμακευτικής   αγωγής   του  
αδέσποτου ζώου για το χρονικό διάστημα που είναι απαραίτητο για την αποθεραπεία του, το οποίο θα 
υποδεικνύεται από το συνεργαζόμενο με το Δήμο κτηνίατρο και θα ορίζεται στη σύμβαση αναδοχής. 
 Η ίδια διαδικασία αναδοχής θα ακολουθείται και στην περίπτωση που ένα αδέσποτο ζώο παρουσιάζει 
ιδιαιτερότητες στη συμπεριφορά του (π.χ. επιθετικότητα, δημιουργία αγέλης, κίνηση πίσω από κινούμενα 
οχήματα). Εφόσον βρεθεί φιλόζωος πολίτης που επιθυμεί τη προσωρινή φιλοξενία του, θα υπογράφεται 
σύμβαση αναδοχής μεταξύ αυτού και του νόμιμου εκπροσώπου του Δήμου, με την οποία ο ανάδοχος θα 
αναλαμβάνει τη φιλοξενία του ζώου εντός ιδιόκτητου και εποπτευόμενου από αυτόν χώρου και την 
τήρηση των υποχρεώσεων που απορρέουν από το ν.4830/2021. Ο Δήμος θα αναλαμβάνει τα έξοδα της 
φαρμακευτικής αγωγής του αδέσποτου ζώου για όσο χρονικό διάστημα θα φιλοξενείται από τον ανάδοχο, 
εκτός εάν αυτό υιοθετηθεί σε συντομότερο χρονικό διάστημα.  
Επίσης στην περίπτωση εγκατάλειψης κουταβιών (σκύλοι <5 μηνών) ή νεογνών γατιών, θα αναζητείται 
φιλόζωος πολίτης προκειμένου να αναλάβει τη προσωρινή φιλοξενία τους.  
ΙΔ. ΠΑΡΚΑ ΔΕΣΠΟΖΟΜΕΝΩΝ ΣΚΥΛΩΝ 
Ο Δήμος Ξάνθης διαθέτει ένα (1) πάρκο δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς, εντός του θεματικού πάρκου 
«ΛΙΜΝΙΟ» έχει εγκριθεί η κατασκευή ενός (1) ακόμη και γίνονται ενέργειες για την δημιουργία ακόμη 
ενός (1).    
Ο Δήμος Ξάνθης κάνει μεγάλες προσπάθειες να ελαχιστοποιηθεί έως και να μηδενιστεί ο αριθμός των 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς και συνεχώς προσπαθεί με όσα μέσα διαθέτει να βελτιώσει ακόμα 
περισσότερο με σημάνσεις, στειρώσεις, ελέγχους και υιοθεσίες την διαβίωση τους. 

Ξάνθη, 03/12/2023 
Ο Συντάξας 

Ιωάννης Τσακμάκης  
ΠΕ Περιβάλλοντος 

 

ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ-ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης  

Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής 
Αθανάσιος Μπαμπάτσος  

ΤΕ Γεωπόνων 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Γ6ΧΩΚ8-ΕΝΣ


		2025-12-22T10:58:54+0200
	Athens




